ESTADO DE
RONDÔNIA PODER
LEGISLATIVO
CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Vereador     Rondon Ferreira     –     Ferreirinha –     PL
Av. Gonçalves Dias nº. 4236, Bairro União CEP 76920-000

INDICAÇÃO N.º232/2025/GP/CMOPO/RO. De 18 de dezembro de 2.025.

Senhor Prefeito,

Rondon  Ferreira  Rezende  –  Ferreirinha,  Vereador  –  PL  da  Câmara  Municipal  da
Estância Turística Ouro Preto do Oeste-RO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com
amparo legal no Art. 58, Inciso III, da Resolução Legislativa nº 050/91 (Regimento Interno), vem
INDICAR a Vossa Excelência o que segue:

“A viabilidade da construção de áreas de estacionamento com vagas diagonais em frente à Escola
Municipal Cecília Meireles e à Escola Estadual Joaquim de Lima Avelino.”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a uma reivindicação antiga e recorrente dos servidores das referidas
unidades  escolares,  dos pais  e  responsáveis  pelos  alunos,  bem como dos moradores da região,  que
enfrentam diariamente transtornos decorrentes da falta de vagas adequadas para estacionamento.

Atualmente, nos horários de entrada e saída dos alunos, o intenso fluxo de veículos, mesmo em
via de mão única, tem provocado congestionamentos, paradas irregulares e situações de risco à
segurança das crianças, pedestres e condutores, além de dificultar o acesso das equipes escolares e da
comunidade local. A ausência de um espaço apropriado para estacionamento contribui diretamente para
a desorganização do trânsito e o aumento do risco de acidentes.

A implantação de áreas de estacionamento com vagas diagonais em frente às escolas
proporcionará maior organização viária, mais segurança no embarque e desembarque dos alunos, bem
como melhores condições de mobilidade urbana para toda a comunidade escolar e os moradores do
entorno.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que, por meio da Secretaria
Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, seja avaliada tecnicamente a viabilidade da obra e adotadas
as providências necessárias para o atendimento dessa importante demanda, que impacta diretamente a
segurança e o bem-estar das famílias.

Rondon Ferreira Rezende
Vereador – PL

Ao Exmo. Sr.
Alex     Testoni
Prefeito do Município de Ouro Preto do Oeste – RO.

ID: 1448113 e CRC: 2CF0907C

04.380.507/0001-79
Praça da Liberdade
www.ouropretodooeste.ro.gov.br

Município de Ouro Preto do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1448113ID:

3EC370694F9A155AA7485FF96E874768

2CF0907C

MD5:

CRC:

41AA26229FEEEDC0A1B7284B7DD2B29F43F5A42A273B2C23B416D3621FAE6507SHA256:

Indicação

Tipo do Documento

232

Identificação/Número

18/12/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

A viabilidade da construção de áreas de estacionamento com vagas diagonais em frente à Escola

Municipal Cecília Meireles e à Escola Estadual Joaquim de Lima Avelino.

Súmula/Objeto:

ANALICE MATHIAS DE MORAESUsuário:

18/12/2025 08:04:34Criação: 18/12/2025 08:07:02Finalização:

INTERESSADOS

RONDON FERREIRA REZENDE 18/12/2025 08:06:06

ASSUNTOS

Indicação 18/12/2025 08:06:16

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

RONDON FERREIRA REZENDE 18/12/2025 08:08:04Vereador

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1448113 e o CRC 2CF0907C.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1448113&CRC32=2CF0907C
http://transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1448113&CRC32=2CF0907C